
 

Nomina della delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione
decentrata.

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  VENTUNO del mese di NOVEMBRE alle ore 12:30 e ss. presso

la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 98 del 21-11-2018

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO

che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente del comparto

FUNZIONI LOCALI per il triennio 2016-2018;

VISTO

l'art. 8, comma 2, che prevede che l'ente debba provvedere a costituire la delegazione

datoriale entro trenta giorni dalla stipula del medesimo CCNL;

CONSTATATO

che l'art. 7, al comma 3, stabilisce che i componenti della delegazione trattante di parte

datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall'organo competente secondo i

rispettivi ordinamenti;

RILEVATA

pertanto, la necessità di nominare la delegazione trattante di parte datoriale alla quale

vengono attribuiti i poteri di condurre le trattative in sede di contrattazione collettiva

integrativa e di sottoscrivere il relativo contratto, nonché abilitata al confronto di cui all'art. 5

dello stesso CCNL;

VISTO CHE

sino alla sottoscrizione del CCNL del 21/05/2018 la composizione della delegazione trattante di

parte pubblica era disciplinata dall’art. 10 comma 1 del CCNL del 01/04/1999, il quale

disponeva che “Ai fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa, fatto salvo quanto

previsto dall’art. 6, ciascun ente individua i dirigenti - o, nel caso enti privi di dirigenza, i

funzionari - che fanno parte della delegazione trattante di parte pubblica.”

RILEVATO

che la disposizione contrattuale dispone l'esclusiva composizione tecnica della Delegazione

Trattante di parte pubblica in armonia con i principi stabiliti dal D. Lgs. n. 165/2000 in materia

di contrattazione nazionale;

CONSIDERATO

che spetta ai Responsabili di settore il compito di attuare gli indirizzi definiti, nel rispetto del

principio di separazione tra attività di indirizzo e controllo ed attività di gestione stabilito dal D.

Lgs. n. 165/2000 e dall’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

RAVVISATO

che compete alla Giunta comunale la formalizzazione delle designazioni e la individuazione, tra

i componenti, del presidente della delegazione trattante di parte pubblica;

CONSIDERATO

che la sopra citata normativa individua nei funzionari dell'Ente i componenti la delegazione-

trattante di parte pubblica e che, in assenza della dirigenza, tali funzioni possono essere

ricoperte dai Responsabili di Posizione Organizzativa;

che spetta comunque all'organo politico il compito di determinare gli indirizzi entro cui-

dovrà operare la delegazione trattante di parte pubblica;



che i componenti della delegazione pubblica operano nell'ambito di una discrezionalità-

tipicamente tecnica in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono disposti dagli

organi politici;

che spetta alla Giunta formulare le direttive del datore di lavoro sugli obiettivi prioritari-

della contrattazione decentrata integrativa e sulle risorse finanziarie disponibili, nonché la

verifica dell'ipotesi di accordo e, con atto formale, la conseguente autorizzazione alla

sottoscrizione, fatto salvo che eventuali richieste di modifica della parte datoriale

comportano la riapertura delle procedure di contrattazione;

che, per regola generale, non possono essere designati componenti della delegazione-

trattante di parte pubblica membri di organismi sindacali comunque denominati;

RITENUTO

pertanto di costituire la delegazione trattante di parte pubblica come di seguito indicato:

Presidente: Dott.ssa Serena De Luca - Segretario Comunale;-

Componente: Dott.ssa Giuliana Salvetta – Responsabile Area II;-

Componente: Dott.ssa Sara Giampietri – Responsabile Area I.-

PRESO ATTO

che sulla delibera è stato acquisito il parere di regolarità tecnica da parte del responsabile del

servizio interessato ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs n. 267/2000;

TENUTO CONTO

che non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile ai sensi dello stesso art. 49, in

quanto la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla

situazione economico-finanziaria o  sul  patrimonio  dell'ente;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO il vigente CCNL Comparto Regioni - Enti locali;

VISTO il Regolamento di organizzazione uffici e servizi del Comune;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge per alzata di mano

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di costituire la delegazione trattante di parte pubblica per le procedure di contrattazione2.

collettiva decentrata integrativa ed eventuali sue interpretazioni autentiche, nonché per il

confronto nelle materie per le quali tali relazioni sindacali sono previste ex contractu, come

di seguito indicato:

Presidente: Dott.ssa Serena De Luca - Segretario Comunale;-



Componente: Dott.ssa Giuliana Salvetta – Responsabile Area II;-

Componente: Dott.ssa Sara Giampietri – Responsabile Area I.-

Di dare atto che la delegazione di parte pubblica dovrà operare nell'ambito delle3.

competenze contrattualmente stabilite e nel rispetto delle direttive impartite dalla Giunta

Comunale;

Di dare atto che la presente deliberazione sostituisce tutte le precedenti aventi lo stesso4.

oggetto;

Successivamente, con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge per5.

alzata di mano, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi

dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000, ravvisata l’urgenza di provvedere in

merito onde riprendere e avviare quanto prima nuove relazioni sindacali a contenuto

contrattuale.



Oggetto: Nomina della delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione
decentrata.

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 20-11-2018

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Sara Giampietri

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      22-11-2018      al      07-

12-2018

N. Reg. 1296

Lì, 22-11-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 21-11-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 21-11-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


